pici, ab illis autem in vtrūq; polū inclinātes hinc arcticus, illinc antarcticus. Vt ex huiusmodi di-  
 mensiōe cōmonstrari possit, quē inter tropicos terrę pateant, quæ vetustis ob estū inhabitabiles  
 creditę sint, quæ sempiterno frigore gelidę ad polos decumbant, quomodo intermedię terrę tem-  
 peratę & habitabiles sint; id quod satis ex Zonarū descriptiōe, quę passim est vulgatissima, intelligen-  
 tur. Proinde nollē ita noscendę terrę studiosum, & ingenui animi hoīem operā impēdere, vt nō in-  
 terim rudimētis astronomię vacaret; multū em̄ illius cū hoc, vt dixi, cōmertū est. Curandū igit, vt  
 ex libello de Sphæra Iani de Sacrobosco cœli superficies, & generalīū circulorū ratio, si non pari stu-  
 dio saltē subcisiuis horis, attēta diligentia cognoscat; ex horū etenim coitu spātorū terrę cœliq;  
 absoluta noticia provenit. Cū illa studiōsis eo quo mihi visum est modo (quanq̄ neminē nostra sentē-  
 tia coactū velim) pposita sunt; tū primū locus est, vt in intimā & penitissima quęq; regionū, vt sibi  
 cohērēt, ingrediamur, quod fit, cū scriptorē interpretandū suscipimus, & pro virili singula p singu-  
 los tractus annotata loca in pictura, vel vera omnino, vel verisimili, vt sita sunt, indicamus. Moni-  
 tū vero velim studiosū adolescentē, ne, si locū a scriptore notatū ipse in pictura nō consequitur, an-  
 gi se, vt scrupulo sinat; quis enim omnia a vetustis recētibusq; posita loca vnā in tabellā congerat?  
 Satis igitur superq; satis est, si, dū regionis sitū nouit, ad vnū illustrē locum, quē aut Ptolemæi, aut  
 aliorum tabulis deprehendit, reliqua quę inserta in pictura non sunt, prouida coniectura ad eius  
 loci comparationem, vbi sita sint, animo statuit. Hoc enim modo, vt mihi videtur, intra certę co-  
 gitationis limites animus sistet; & in labore, quem Plinius infinitum nominat, magno sibi ad omni-  
 um locorum certitudinem remedio consulēt.

QVO TEMPORE MELAM FLORVISSE VERISIMILE SIT,  
 ET QVAE EIVS PATRIA.

Componiū Melā Hispanū fuisse ex Mellaria Bethicę oppido, e libro eius secundo no-  
 tum est, vbi hæc verba sunt: In eoq; Carteia, vt quidā putant, aliquando Tartessos,  
 & quā transuecti ex Africa Phœnices habitant, atq; vnde nos sumus, cingēte freto,  
 Mellaria. Melam autē cognominatū vel a familia, vel quacunq; ratione alia, magis q̄  
 a patria crediderim: quanquā sint qui contrariū sentientes, Mellā propterea l. litera  
 geminata scribant & pronuncient; qui præter hoc, quod doctissimorū vsu, & vetustorū exēplarium fia-  
 de redarguūtur, rationē Grammaticam haud satis custodiunt. Nā a patria Mellarius potius dicens  
 dus erat, vt huiusmodi dictiōis origo postulat. Porro eruditorū authoritas eos, vt cū alijs sentirēt,  
 multo magis admonere debuit. Quanquā me non præterit Annæi Mellę ex Hispania oriundī in  
 xv. augustalis historiæ Corn. Taciti mentionē factā, qui locus credo illos animauit, vt l. literam in  
 Melæ nomine geminam fecerint. Miror tñ putare eos posse, eundem ab Hermolao non visum, qui  
 nusquā Mellā, sed vbiq; Melā agnoscit. Sed de hoc cōtendere aliorū est. Multi qui a vero non ab-  
 esse vidētur, Dictatoris cum Cæsaris tēporibus floruisse, & illud de situ orbis opus ædidisse, conie-  
 ctura colligunt nō obscura ex verbis suis, quę lib. iij. in Britannię descriptione fere sic legūtur: Bri-  
 tannia qualis sit, qualesq; pgeneret, mox certiora, & magis explorata dicētur, quippe tandiū clau-  
 sã aperit ecce principū maximus, nec indomitarū modo añ se, verū ignotarū quoq; gentiū victor,  
 qui ppriarū rerum fidē, vt bello affectauit, ita triūpho declaraturus portat, &c. Ab his tñ ego parī-  
 ter vt ab illis dissentio, quod me non iactationis cuiuspiã, sed veritatis studio facere studiosi sibi velim  
 psuadeant. Suetonius in Cæsare author est, ante Dictatorē Britannā pop. Rom. ignotā, aut igno-  
 tos (vt suis verbis vtar) Britannos fuisse; id quod & ipse Cæsar de se Cōmentario quarto belli Gal-  
 lici scriptū reliquit, in hæc verba: Cæsar magno sibi vsui fore arbitratus, si Britannā adisset, & ge-  
 nus hoīm perspexisset, loca, portus, aditus, cognouisset, quæ fere Gallis erant incognita; neq; enī  
 temere præter orā maritimam, atq; eas regiones, quæ sunt contra Gallias, nota sunt, &c. Quod si  
 Gallis ignota Britannia, quanto magis tñ Romanis fuit? vt Suetonius voluit. Quid ergo ante Cę-  
 saris aduentū ex Gallijs certū Pomponius habuit, quod literis demandasset? Verum si ad Cæsare  
 referas, scripsisse hæc Pōponiū ante Cæsaris reditū sua verba indicant. Porro quorsum illa pertia-  
 nent, quod Mela ait, Mox certiora & magis explorata dicentur? Nimirū ad alius principis ante  
 se tēpora respiciens, magis cōperta, q̄ ante fuerant, per principē suum allatum iri sibi persuasit. Nā  
 & Cornelius Tacitus in Agricole vita Cæsare Dict. qui hostē teruit, & littoribus potitus est, vide-  
 ri eā ostendisse magis posteris, q̄ tradidisse ait. Ad cuius sententiā & illa Melæ verba accedūt. Cæ-  
 terū, vt adhuc habuimus, inter septentrionē & occidentē profecta, &c. vt adhuc habuimus, id est  
 vt e rerū a Dictatore gestarū historia deprehensum est; ita enim intelligo. Verū ne hoc nos moreē,  
 illud apud me pluris æstimatur, q̄ libro primo Solos Cilicię oppidū, Pōpeiopolim dictū ait, post-  
 quā Pompeius id ipsum Pyratibus a mari pulsus, habitandū tradidit. Quo in loco, longe antea q̄ hæc  
 scriberet, hoc factū esse satis testatus est; quod recenter locis imposita noīa tardius in tñ vsu abeūt,  
 q̄ insinuari cæteris, quæ nota sunt, vsuq; protrita, facile possint. Quid, quod libro tertio in litto-  
 ris Hispanici ad Septentrionem vergentis descriptione, iuxta Astures tres aras, quæ Sestianę  
 vocentur, in peninsula sedere, & Augusti nomine sacras esse, scriptum reliquit? Nemo ergo du-  
 bitet post Augusti tempora Melam scripsisse. Nam de Sestianis aris Augusto in hoc littore sacris  
 Plinius quoque capite vigesimo quarti libri meminit. Addo quod Cornelij Nepotis libro tertio,  
 vbi de Scythico littore, & vbi de Africę interioris locis mentionem facit, tanquam recentis scri-  
 ptoris meminit. Sunt eius libro tertio verba hæc: Cornelius Nepos, vt recentior authoritate,  
 sic certior,

sic certior. &c. Nepotē autem Ciceronis familiarē, in Augusti tēpora iusta vitę parte incidisse, ea quę ipse de Pōponij Attici vita scripsit, indicāt. Quid igitur Melā assero, non Dictatoris, nō Augusti, nō Tyberij, nō Caligulę, sed Claudij Imperatoris tēporibus, hoc quicquid est opis edidisse; idq; quod Dictatori tribuunt alij, id ego in Britānię descriptiōe Claudio tribuo, Suetonij, Taciti, & Eusebij haudquaquā aspernabili authoritate motus. Suetonij in Claudio verba hęc sunt: Britāniam potiūsimū elegit, neq; tentatā vlli post diuū Iuliū, & infra: Quare a Massilia Gessoriacū vsq; pedestri itinere confecto, inde transmisit, ac sine vllō praelio, aut sanguine, intra paucissimos dies parte insule in deditiōne recepta, sexto q̄ p̄fectus erat mense Romā redijt, triūphauitq; maxio apparatu. Ad Suetonij sententiā, hęc Melę verba accedūt: Quippe tādū clausam aperit ecce principū maximus: nec indomitarū modo ante se, verū ignotarū quoq; gentiū victor, propriarū rerum fidē vt bello affectauit, ita triūpho declaraturus portat. &c. Quod maximū principē Claudium dixit, nihil mirū: nec statim id ad Cæs. Dictatorē retorseris, nā nemo nō principem suum maximū nominat. Quod indomitarū ante se gentiū victorē ait, ex rebus gestis fidē habet: nam Orchades insulas, quę post Britanniā sunt, Romano impio Claudij adiecisse, in Chronicis Eusebius testatur. Tū illud quod ait, triūpho declaraturus portat, Cæs. Dictatori nō conuenit: quinque quidē triūphauit Cæsar, at de Britannia, vt Suetonius testis est, minime. Cur enim triūpharet, qui nō vicit? Ostendit vero magis posteris Britanniā, q̄ tradidit. Adde his Strab. lib. iiii. hęc verba: Diuū Cæsare bis in Britanniā transisse constat: vnde re nulla quidē magnifice gesta, euestigio reuenit, nec lōgius introgressus insulā: cū inter Barbaros in Gallia, militesq; suos ortę seditiones essent. &c. At Claudij de Britannis triūphasse, p̄ter Suet. Eusebius scribit, vbi Britānia maxie nota esse cōcepit. Et lib. xv. Tacitus finē belli a Claudio in Britānis cōcepti describēs: Vnde, inquit, fama eius insule euecta, & p̄ximas prouincias puagata, per Italiā quoq; celebrabatur: auebantq; visere quis ille p̄ tot annos opes nostras spreuisset. &c. Caractū autē intelligit victū, & in Claudij triūpho, quē iam dicto loco describit Tacitus, Romę ductū. Ideoq; illi Principi, authore etiā Seneca, templū propter apertam rursus insulam prope Camulodunū erectum est. Inde illud Melę est: Mox certiora magis & explorata dicentur. Indubiū vero est Plinio priorē fuisse Melam, cū eū non citarit modo, sed & plerunq; verba eius in sua trāstulerit. Scribit Tacitus (ne quid dignū scitu p̄terea) Britannię situm inter veteres Liiū, qui facta Cæs. Dictatoris secutus est: recētiore autem (ad sua referas tempora) Fabiū Rusticū, eloquentissimos authores, descripsisse. Melam ego medium statuo, siue malumus, primū: ex quo & Liius & Rusticus, in illa sua ingeniij foetura cladem passi sunt. Verum cursim hęc, & eo animo, vt si quis euidentiora adduxerit, libens suis sim cessurus.